2020/7/10 关于开展2020年全国敬老爱老助老活动评选表彰工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=501cb4c800a44902ae78d9709de62590 1/5

邮箱 微博 微信 中

首页 机构 新闻 信息 服务 互动 专题

首页  > 信息  > 信息公开

索 引 号 000013610/2020-01663 主 题 词

主题分类 文号 国卫老龄函﹝2020﹞273号

发布机构 老龄健康司 发布日期 2020-07-09

关于开展2020年全国敬老爱老助老活动评选表彰工作的通知

国卫老龄函﹝2020﹞273号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、老龄办：

　　为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，以及习近平总书记关于老龄工作系列重要论述精

神，进一步推动落实老年优待政策，弘扬敬老爱老助老社会风尚，促进老龄事业创新发展，经全国评比达标表彰工作协

调小组办公室批准，国家卫生健康委、全国老龄办决定开展2020年全国敬老爱老助老活动评选表彰工作（以下简称评选

表彰工作）。现将有关事项通知如下。

　　一、组织单位

　　评选表彰工作由国家卫生健康委、全国老龄办主办，中国老龄协会组织实施。

　　二、设立奖项及评选范围

　　（一）设立奖项。设立全国“敬老文明号”、全国“敬老爱老助老模范人物”奖项。

　　（二）评选范围。基层涉老部门、为老服务组织、公共服务窗口单位均可申报全国“敬老文明号”。18周岁以上的

http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
https://mail.nhc.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201901/4edc73dbde5b48fa9b1156a5fb29ffa8.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/weib/201901/4edc73dbde5b48fa9b1156a5fb29ffa8.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://en.nhc.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/wld/wld.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinw/xwzx.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinx/xinxi.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/fuw/fuwu.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/hud/hudong.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/zhuant/ztzl.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/xinx/xinxi.shtml

2020/7/10 关于开展2020年全国敬老爱老助老活动评选表彰工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=501cb4c800a44902ae78d9709de62590 2/5

中华人民共和国公民均可申报全国“敬老爱老助老模范人物”。

　　三、评选条件

　　（一）全国“敬老文明号”。

　　1.按照《全国老龄办关于开展第三届全国“敬老文明号”创建活动的通知》（全国老龄办发〔2017〕40号）要求，

开展“敬老文明号”创建工作。

　　2.符合新修订的《全国“敬老文明号”创建和管理办法》规定的五项基本条件。

　　3.曾获全国“敬老文明号”称号的集体、各级党政机关不参选。

　　（二）全国“敬老爱老助老模范人物”。

　　1.坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维

护”，支持改革开放，热爱党，热爱祖国，遵守国家法律法规。

　　2.重家风、重家教，孝老爱亲，事迹突出，感人至深，赢得群众高度赞誉。

　　3.热心老龄事业，维护老年人合法权益，成绩突出，具有一定社会影响。

　　4.曾获全国“敬老爱老助老模范人物”称号的个人，司局级或相当于司局级以上干部不参选。

　　四、名额分配及实施步骤

　　（一）名额分配。按照各地市（地）行政区划总数、常住老年人口总数分配（名额分配详见附件1）。

　　（二）实施步骤。

　　1.申报公示。拟申报单位或个人严格按照评选条件和要求进行申报，并在本单位公示。公示内容包括：拟推荐单位

或个人名称、主要事迹、拟获荣誉名称。公示无异议的，逐级上报，汇总至省级卫生健康行政部门。

　　2.初审公示。省级卫生健康行政部门就申报推荐程序的规范性、申报材料的真实性及推荐对象的基本情况、主要事

迹等进行审查和公示。公示无异议的，向中国老龄协会报送正式推荐材料。

　　3.复审公示。中国老龄协会对各省份上报材料进行复审，形成全国“敬老文明号”、全国“敬老爱老助老模范人

物”拟表彰名单，报送国家卫生健康委。国家卫生健康委在官网进行公示。

　　4.审批表彰。国家卫生健康委、全国老龄办根据评选公示结果，作出表彰决定。

　　五、工作要求

　　（一）加强领导。各地要提高认识，周密部署，精心组织，确保扎实有序开展。评选工作要服从本地区新冠肺炎疫

2020/7/10 关于开展2020年全国敬老爱老助老活动评选表彰工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=501cb4c800a44902ae78d9709de62590 3/5

情防控工作大局，做好与相关工作的衔接。

　　（二）规范程序。各地要坚持公开、公平、公正原则，严格按照自下而上、逐级推荐、逐级审核的工作程序开展评

选表彰工作，对推荐的对象要严格审核把关，坚决杜绝弄虚作假。要严格执行公示监督制度，按程序对被推荐对象的基

本情况和主要事迹进行公示，接受社会监督，每次公示时间不少于7天。评选过程要坚决杜绝形式主义，切实减轻基层负

担。要严格遵守财经纪律和财务规定，不得以任何形式向参选单位或个人收取或变相收取费用。一旦发现违规行为，将

严肃处理。

　　（三）突出基层。评选表彰工作要向基层和公共服务窗口单位、普通群众倾斜。窗口服务单位要占本省份申报全

国“敬老文明号”总数的70%以上。普通群众要占本省份申报全国“敬老爱老助老模范人物”总数的60%以上，处级干部

比例不超过评选总数的20%。

　　（四）强化宣传。要充分发挥报纸、电台、电视台及新媒体作用，大力宣传先进典型事迹，讲好敬老文明故事，把

评选表彰工作与弘扬敬老爱老助老社会风尚的具体行动紧密结合起来，营造浓厚的尊老敬老社会氛围。

　　各地要根据《全国“敬老文明号”创建和管理办法》关于加强动态管理的相关规定，对第一、二届全国“敬老文明

号”进行考核，机构调整、重组、撤销的单位自动取消“敬老文明号”称号，对存在问题的要求限期整改，达不到整改

要求的撤销“敬老文明号”称号并收回牌匾。

　　请各省级卫生健康行政部门将申报表、推荐汇总表及第一、二届全国“敬老文明号”考核情况表，于2020年8月31日

前统一报送中国老龄协会（纸质版一式两份，通过邮寄方式报送；电子版通过电子邮件方式报送。申报全国“敬老爱老

助老模范人物”还需提供二寸免冠彩色照片一张）。逾期未报视为放弃。

　　中国老龄协会宣传部联系人：高诘、李伟旭

　　联系电话：010-58122101、58122106

　　国家卫生健康委老龄健康司联系人：董洁、张晓斌

　　联系电话：010-62030882、62030705

　　邮寄地址：北京市东城区安定门外大街甲57号 100011

　　电子邮箱：liweixu@cncaprc.gov.cn

　　附件：1. 全国敬老爱老助老活动评选表彰名额分配表

mailto:liweixu@cncaprc.gov.cn
http://www.nhc.gov.cn/cms-search/downFiles/f0fc1dd47fb743feb4decf47e0193d17.docx

2020/7/10 关于开展2020年全国敬老爱老助老活动评选表彰工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=501cb4c800a44902ae78d9709de62590 4/5

　　　　　2. 全国“敬老文明号”申报表

　　　　　3. 全国“敬老爱老助老模范人物”申报表

　　　　　4. 全国“敬老文明号”推荐申报汇总表

　　　　　5. 全国“敬老爱老助老模范人物”推荐申报汇总表

　　　　　6. 第一、二届全国“敬老文明号”考核情况表

　　　　　7. 全国老龄办关于开展第三届全国“敬老文明号”创建活动的通知（全国老龄办发〔2017〕40号

国家卫生健康委      全国老龄办

2020年7月7日

　　（信息公开形式：主动公开）

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/downFiles/21b290c4b0274f5d9603f8a5c312ca68.docx
http://www.nhc.gov.cn/cms-search/downFiles/f83d9f9569e347cd926f0217cf66835a.docx
http://www.nhc.gov.cn/cms-search/downFiles/ce4096f65f9347598d4515779677485e.docx
http://www.nhc.gov.cn/cms-search/downFiles/aa888a64523048fea761077d1b2ebb90.docx
http://www.nhc.gov.cn/cms-search/downFiles/ead427e7a40e4b0a96c85429ed2ae355.docx
http://www.nhc.gov.cn/cms-search/downFiles/c04a89433754483fba133fd3d89c19a6.docx

2020/7/10 关于开展2020年全国敬老爱老助老活动评选表彰工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/cms-search/xxgk/getManuscriptXxgk.htm?id=501cb4c800a44902ae78d9709de62590 5/5

委机关 派驻机构 地方部门 直属和联系单位

办公厅 人事司 规划发展与信息化司 财务司 法规司 体制改革司

疾病预防控制局 医政医管局 基层卫生健康司 卫生应急办公室 科技教育司 综合监督局

药物政策与基本药物制度司 食品安全标准与监测评估司 老龄健康司 妇幼健康司 职业健康司 人口监测与家庭发展司

宣传司 国际合作司 保健局 机关党委 离退休干部局

地址：北京市西城区西直门外南路1号  邮编：100044  电话：010-68792114  ICP备案编号：京ICP备18052910号  京公网安备 11010202000005号

中华人民共和国国家卫生健康委员会  版权所有  技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心  网站标识码：bm24000006   网站地图

http://www.nhc.gov.cn/bgt/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/renshi/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/caiwusi/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/fzs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/tigs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/jkj/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/jws/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yjb/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/qjjys/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/zhjcj/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yaozs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/sps/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/lljks/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/fys/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/zyjks/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/rkjcyjtfzs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/xcs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/gjhzs/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/bottom/ywsj/201901/caccdfc1e50541578f70917faa4ac71d.shtml
http://www.nhc.gov.cn/jgdw/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/ltj/new_index.shtml
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000005
http://www.nhc.gov.cn/wjw/wzdt/wzdt.shtml
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=095F1802D253655FE053022819AC11D8
http://www.nhc.gov.cn/wjw/jkzgxmt/xmt.shtml
http://www.gov.cn/xinwen/2018-09/20/content_5323786.htm